
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  75   Del  09-08-2024 

 
 

Oggetto: Conferimento incarico legale congiunto al Prof. Avv. Nino Paolantonio per 
azioni giudiziali volti all'annullamento o declaratoria di nullità e/o 
inefficacia totale o parziale della Delibera di Giunta Regionale n. 953 del 28 
dicembre 2023. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di agosto alle ore 17:45, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco A 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor Ragonici Luca in qualità di Vice Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 Che l’Associazione Usi Civici Teramani, in coordinamento con le ASBUC del 
territorio Aquilano e con alcuni Comuni del territorio teramano interessati, tra cui 
Pietracamela, Cortino, Crognaleto, Isola del Gran Sasso, Rocca Santa Maria, Valle Castellana, 
e Castelli, intendono promuovere, congiuntamente,  a tutela degli interessi delle popolazioni 
abitanti nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, un Ricorso 
congiunto all’Autorità Giudiziaria, inteso ad ottenere l’annullamento o declaratoria di nullità 
e/o inefficacia totale o parziale della Delibera di Giunta Regionale n. 953 del 28 dicembre 
2023 riguardante l’istituzione dei siti di interesse comunitario (SIC) e delle zone di protezione 
speciale (ZPS) oggi estesi sul Parco Gran Sasso - Monti della Laga e comprendenti zone 
antropizzate SIC IT7110202 ZPS IT7110128; 

 Che con delibera di Giunta Regionale N.1890 del 13.08.1999 vista la Direttiva 
79/409/CEE e ss.mm.ii. per la protezione degli uccelli selvatici, nonché il D.P.R. 
08.09.1997 n. 357 ed altre normative vigenti in materia, l’organo governativo regionale 
designava le ZPS di vari parchi, tra cui quello nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
facendo così coincidere i confini del parco con quelli della zona di protezione speciale; 

 Che successivamente con delibera del Consiglio Regionale n.8/26 del 28.7.2000, 
vista la Direttiva Europea 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 
semi naturali, nonché della flora e della fauna selvatica veniva approvato l’elenco e la 
cartografia dei SIC ricompresi nei territori delle aree protette già istituite. Tale delibera 
decideva, inoltre, di adottare quale misura di tutela quella della procedura relativa alla 
valutazione di incidenza di cui all’art. 5 del DPR n.357/97 ss.mm.ii. sui SIC evidenziati 
nella cartografia allegata alla citata delibera; 

 Che adottati i detti atti presupposti la Giunta Regionale con delibera n. 964 del 
31.10.2001 deliberava di proporre al Ministero dell’Ambiente di apportare all’elenco dei 
siti di interesse comunitari ed ai relativi confini le modifiche approvate con gli atti 
deliberativi delle 4 amministrazioni provinciali abruzzesi; 

 Che al riguardo, da quanto riportato nel successivo decreto ministeriale 25.03.2005 
che ha approvato gli elenchi dei siti di importanza comunitaria e delle zone di protezione 
speciali mediante pubblicazione sulle gazzette ufficiali n.156 del 07.07.2005, n.157 del 
08.07.2005 e n.168 del 21.07.2005, la Regione Abruzzo, con nota prot. n. 14326 del 26 
ottobre 2004, avrebbe informato il Ministero dell’Ambiente che “la regione medesima, pur 
non avendo provveduto alla pubblicazione sul bollettino ufficiale regionale dei proposti 
siti di importanza comunitaria e delle zone di protezione speciale, ha dato ampia 
diffusione alle schede degli stessi attraverso seminari, conferenze e circolari”; 

 Che tuttavia, detta nota, sebbene costituisca un elemento essenziale per la validità 
della procedura siccome attestante l’assolvimento alternativo degli ineludibili oneri di 
pubblicità posti a garanzia della partecipazione dei soggetti e degli enti locali interessati, 



non è mai stata resa disponibile, anche mediante l’intervento del difensore civico 
regionale, sull’asserito assunto che sarebbe stata persa secondo quanto riferito dagli uffici 
deputati alla conservazione del citato documento di notevole importanza (v. infra); 

 Che è ancor più allarmante la circostanza che non v’è traccia alcuna della solo 
dichiarata ampia diffusione delle schede dei SIC e delle ZPS attraverso i Seminari, le 
Conferenze e le Circolari quale forma alternativa della ineludibile pubblicità nella 
“confessata” mancata pubblicazione nel BURA dei suddetti strumenti di protezione 
ambientale; 

 Che evidentemente sia sotto il profilo formale, sia sotto il profilo sostanziale non 
risulta sia stata assicurata l’osservanza del generale principio di pubblicità dell’azione 
amministrativa, la partecipazione delle popolazioni e delle associazioni di categoria idonea, 
per l’appunto, a garantire un meccanismo di formazione che coinvolgesse tutti i destinatari 
degli strumenti di vincolo; 

 Che in altre parole il SIC e la ZPS sono stati istituiti nei territori interessati e nei 
confronti dei soggetti istituzionali ed economici operanti sul territorio senza che nessuno di 
loro venisse preventivamente messo in grado di interloquire con le amministrazioni 
proponenti per l’apertura delle dovute forme di partecipazione e concertazione e, quindi,  
in palese violazione dell’art. 2 comma 3 della Direttiva CEE 92/43 che testualmente recita: 
“… Le misure adottate a nome della presente direttiva tengono conto delle esigenze 
economiche, sociali e culturali nonché delle particolarità regionali e locali …”. 

 Che nonostante quanto sopra riferito la Regione Abruzzo, senza per nulla prendere 
atto degli interessi delle popolazioni viventi sui detti territori, con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 953 del 28 dicembre 2023, ha disposto la trasformazione in ZSC (zona a 
speciale conservazione) dei SIC (siti di interesse comunitario) oggi estesi sul Parco Gran 
Sasso - Monti della Laga e comprendenti zone antropizzate. SIC IT7110202 ZPS 
IT7110128 e, per questo, si autorizza il Presidente a conferire procura alle liti, per tale 
incombente, al Prof. Avv. Nino Paolantonio del foro di Roma; 

 Considerato che l’iniziativa è stata ampiamente promossa e condivisa dalle 
Amministrazioni Separate e Comuni presenti sul territorio interessato con previsione di 
spesa di Euro 1.500,00 per gli oneri legali; 

 Vista la Legge 20 Novembre 2017, n. 168;  

 Vista la legge 30 Dicembre 1989, n. 439;  

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.;  

 Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili di Area ex art. 49 del Tuel. 

 
DELIBERA 

 
01. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 

della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 



 
02. Di dare atto che l’Associazione Usi Civici Teramani, in coordinamento con le ASBUC 

del territorio Aquilano e con alcuni Comuni del territorio teramano interessati, tra cui 
Pietracamela, Cortino, Crognaleto, Isola del Gran Sasso, Rocca Santa Maria, Valle 
Castellana, e Castelli, intendono promuovere, congiuntamente,  a tutela degli interessi 
delle popolazioni abitanti nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga, un Ricorso congiunto all’Autorità Giudiziaria, inteso ad ottenere 
l’annullamento o declaratoria di nullità e/o inefficacia totale o parziale della Delibera 
di Giunta Regionale n. 953 del 28 dicembre 2023 riguardante l’istituzione dei siti di 
interesse comunitario (SIC) e delle zone di protezione speciale (ZPS) oggi estesi sul 
Parco Gran Sasso - Monti della Laga e comprendenti zone antropizzate SIC 
IT7110202 ZPS IT7110128; 
 

03. Di dare atto che in data 30.07.2024 prot. 5195 l’Associazione Usi Civici Teramani per 
il tramite del Suo Presidente p.t. Dott. Paride Tudisco, inviava la nota meglio sopra 
esplicata per il Ricorso avverso la Delibera di Giunta Regionale n. 953 del 28 
dicembre 2023;  
 

04. Di conferire mandato per la costituzione e per l’assistenza e la difesa anche del 
Comune di Valle Castellana  allo studio legale Avv. Nino  Paolantonio del foro di 
Roma, per rappresentare e difendere l’Ente nella proposizione dell’azione o delle 
azioni giudiziali dinanzi al Giudice competente per ottenere l’annullamento o la 
declaratoria di nullità e/o inefficacia totale o parziale della Deliberazione della Giunta 
Regionale Abruzzo n. 953 del 28 dicembre 2023 nonché di tutti gli atti presupposti, 
prodromici, connessi od allo stato ignoti; 
 

05. Di approvare il preventivo inviato dallo Studio Legale Avv. Nino Paolantonio in data 
30.07.2024 prot. n. 5195 della somma complessiva di € 1.500,00, (valori tariffari 
minimi), il quale si ritiene congruo per la controversia in oggetto che si allega; 
 

06. Di dare mandato al Dott. Giovanni Di Saverio, Responsabile Area Affari Generali, per 
l’adozione di tutti gli atti consequenziali al presente deliberato affinchè con specifica 
determinazione verrà assunto apposito impegno di spesa per la liquidazione delle 
spese legali e di tutti gli oneri professionali inerenti e conseguenti l’adozione del 
presente provvedimento al cap. 99 del bilancio del c.e.   

 
Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 stante l’urgenza determinata dalla 
richiesta.  
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 09-08-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 09-08-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ragonici Luca F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 09-08-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


